
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2013

3. RESUMO DOS CUSTOS

 Valor Total R$
Pessoa física (docentes) 1.600,00
Encargos Sociais (20% de INSS patronal) 320,00
Material didático 145,00
TOTAL GERAL R$ 2.065,00

Funcional programática: 03.128.1331.6336
RESOLUÇÃO Nº 81/2013- CONSUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579792

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

O Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Presidente do Conselho 
Superior de Ensino do IESP, no uso de suas atribuições 
legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 
de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, do 
Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do 
Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP
CONSIDERANDO a necessidade de oferecer elementos 
conceituais de gestão estratégica, possibilitando aos servidores 
a pesquisa e a reflexão acerca das novas noções de políticas 
públicas, no que diz respeito à formulação, execução e 
avaliação das ações de segurança pública e defesa social;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do 
Curso Superior de Policia e Bombeiros Militar - CSPBM/2013, 
pela Coordenadoria de Ensino Superior do IESP, após 
deliberação e aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, 
em sessão realizada no dia 15 de maio de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso Superior 
de Policia e Bombeiros Militar - CSPBM/2013 com ênfase 
em gestão estratégica em defesa social apresentado pela 
Coordenadoria de Ensino Superior do IESP; 
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas 
obedecerão aos procedimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14/06/2013 revogando-
se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA 
Presidente do Conselho Superior de Ensino do IESP

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 81/2013-CONSUP
CURSO  SUPERIOR DE POLÍCIA E BOMBEIROS MILITAR  / 
CSPBM-2013, COM ÊNFASE EM GESTÃO ESTRATÉGICA EM 

DEFESA SOCIAL (RESUMO)
 
1. IDENTIFICAÇÃO  
Unidade Responsável (Instituições): Instituto de Ensino de 
Segurança do Pará – IESP – Coordenadoria de Ensino Superior
1.1.          Coordenador de  Curso : João Carlos Lima e Silva – 
Ten Cel PM QOPM
1.2.          Titulação: Especialista
1.3.          Supervisão Pedagógica: Sonia da Costa Passos 
1.4.          Titulação : Mestre
2 - CARACTERIZAÇÃO DO CURSO
2.1. Carga Horária: 552 h/a
2.2. Tipo / Modalidade: Aperfeiçoamento
2.3. Período de Realização: 14 de junho de 2013 a Dezembro 
de 2013
2.4. Número de vagas: 27 vagas
2.5. Clientela: Oficiais Superiores da Polícia Militar e do Corpo 
de Bombeiros Militar 
3. DESENHO CURRICULAR 

MÓDULO DISCIPLINA CH 

 
 
 
TEÓRICO 
METODOLÓGICO
120 HORAS

Ética e Esfera Pública 30 
Metodologia da Pesquisa 30
Direitos Humanos e Segurança Pública 30 
Geoinformação e Gestão do Território 30
Gestão Orçamentária e Financeira 30 
Gestão do Controle Interno na Administração 
Púbica 30 

Gestão de Recursos Logísticos e de Materiais 30 
Contratos, Convênios e Licitações na 
Administração Pública. 30 

Elaboração  de Projetos e Captação  de 
Recursos 30 

Gestão Estratégica de Pessoas 30 
Planejamento Estratégico em Defesa Social 30 
Sistema de Comando de Incidente ( Padrão 
SENASP) 30 

32  HORAS
Orientação de Monografia 20 
Banca de Qualificação  06
Banca de Defesa de Monografia 06 

160 HORAS
Supervisão e Orientação de Curso ( Militar) 80 
Supervisão e Orientação de Curso ( 
Pedagógica) 80

TOTAL GERAL  552
 

QUADRO RESUMO DE INVESTIMENTO 

PAGAMENTO DE PESSOAL / ENCARGOS PATRONAIS: 

PROFESSOR / ORIENTAÇÃO / BANCA DE QUALIFICAÇÃO / BANCA DE 
DEFESA VALOR (R$) 

         Pagamento de Professores / Supervisão e Orientação de Curso 
(Militar e Pedagógica) 23.540,00 

           Orientação de Monografia (Será pago por cada orientação 20 horas/
aula x R$ 56,00 = R$ 1.120,00 para cada orientador, sendo que cada 

professor orienta individualmente x 40 alunos) Obs.: 01 Professor
44.800,00 

       Banca de Qualificação de Projeto (Será pago por cada banca de 
qualificação 06 horas/aula x R$ 46,00 = R$ 276,00 para cada professor por 

qualificação x 40 alunos). Obs.: 02 Professores
22.080,00 

B            Banca  de Defesa de Monografia (Será pago por cada banca 
de defesa 06 horas/aula x R$ 46,00 = R$ 276,00 para cada professor 

examinador por banca x 40 alunos). Obs.: 02 Professores
22.080,00 

 
Total  1 112.500,00 

ENCARGOS PATRONAIS VALOR (R$)

Desconto de (20%) do Total-1 22.500,00 

Total  2 22.500,00 

TOTAL GERAL DE DESPESAS (R$) (Soma: Total-1 + Total-2) 135.000,00 

  
Custo por Aluno (27 alunos) 5.000,00

FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA: 26.101.06.128.1331.6336/ 31.1
01.06.128.1331.6336/21.101.06.128.1331.6336- Realização de 
capacitação do Servidor
Natureza: 339036 e 339047/ Fonte: 0101

RESOLUÇÃO Nº 82/2013-CONSUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579811

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

O Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Presidente do Conselho 
Superior de Ensino do IESP, no uso de suas atribuições 
legais, prevista pelo art. 5º, da Lei Estadual nº 6.257, de 17 
de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, do 
Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do 
Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP
CONSIDERANDO a necessidade de atender às exigências de 
uma realidade sócio política complexa, fornecendo dados 
de interesse às administrações estadual e municipal, a fim 
de viabilizar medidas de apoio nas ações de prevenção da 
violência, criminalidade e defesa civil;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico 
do Curso Aperfeiçoamento de Oficiais – CAO 2013 pela 
Coordenadoria de Ensino Superior do IESP, após deliberação e 
aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP, em sessão 
realizada no dia 15 de maio de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º: Aprovar o projeto pedagógico do Curso 
Aperfeiçoamento de Oficiais - CAO/2013 com ênfase em defesa 
social e cidadania apresentado pela Coordenadoria de Ensino 
Superior do IESP; 
Art. 2º: A implementação e execução das atividades previstas 
obedecerão aos procedimentos previstos no projeto pedagógico 
do curso;
Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14/06/2013 revogando-
se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA 
Presidente do Conselho Superior de Ensino do IESP 

INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA PÚBLICA-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 82/2013-CONSUP
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE OFICIAIS - CAO 

-2013, COM ÊNFASE EM DEFESA SOCIAL E CIDADANIA 
(RESUMO)

 
1. IDENTIFICAÇÃO  
1.1. Unidade Responsável (Instituições) : 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP 
Nível / Denominação:  Aperfeiçoamento 
1.2. Coordenador Executivo: Alyne Barra Cavaleiro de Macedo 
- MAJ QOPM
1.3. Titulação: Especialista
1.4. Supervisão Pedagógica: Profª  Eliciete Mendes 
1.5. Titulação: Especialista 
2 - CARACTERIZAÇÃO DO CURSO
2.1. Carga Horária: 612  h/a
2.2. Tipo / Modalidade: Aperfeiçoamento 
2.3. Período de Realização:14  de junho  de 2013  a Maio   de 
2014
2.4. Número de vagas: 42 vagas.                    
2.5. Clientela: Oficiais intermediários da Polícia Militar e do 
Corpo de Bombeiros Militar 
3. ESTRUTURA CURRICULAR

MÓDULO DISCIPLINA CH 

 
TEÓRICO 
METODOLÓGICO
210 HORAS

Esfera Pública, Ética e Cidadania. 30
Direitos Humanos e Segurança 
Pública 30

Metodologia da Pesquisa 30
Gestão de Pessoas 30
Estatística Aplicada à Segurança 
Pública 30

Ordenamento Territorial e 
Desenvolvimento Regional para a 
Amazônia 

30

Produção Cartográfica e Análise 
Especial Criminal 30

GESTÃO
210 HORAS

Atividades de Inteligência em 
Defesa Social 20

Gerenciamento de Crises e 
Resolução de Conflitos 20

Leis Especiais Aplicadas em 
Defesa Social 20

Sistema de Comando de 
Incidente 30

Administração e Redução de 
Desastres 30

Gestão Orçamentária e Financeira 30
Gerenciamento de Recursos 
Logísticos 30

Planejamento Estratégico e 
Processo Decisório em Defesa 
Social 

30

32 horas 
Banca de Qualificação de Projeto 06
Orientação de Monografia 20
Banca de Defesa de Monografia 06

160 horas 

Supervisão e Orientação de Curso 
(Militar) 80

Supervisão e Orientação de Curso 
(Pedagógica) 80

Total geral  612
 

4. INVESTIMENTO

PAGAMENTO DE PESSOAL / ENCARGOS PATRONAIS: 

PROFESSOR / ORIENTAÇÃO / BANCA DE QUALIFICAÇÃO / 
BANCA DE DEFESA VALOR (R$) 

Pagamento de Professores / Supervisão e Orientação de Curso 
(Militar e Pedagógica) 26.000,00 

Orientação de Monografia (Será pago por cada orientação 20 
horas/aula x R$ 56,00 = R$ 1.120,00 para cada orientador, 
sendo que cada professor orienta individualmente x 40 alunos)
 Obs.: 01 Professor.

44.800,00 

Banca de Qualificação de Projeto (Será pago por cada banca de 
qualificação 06 
horas/aula x R$ 46,00 = R$ 276,00 para cada professor por 
qualificação x 40 alunos). Obs.: 02 Professores

22.080,00 


